
Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid 8 de julio de 1978.—P. D., el Subsecretario, Antonio 

Fernández-Galiano Fernández.
Ilmo. Sr. Director general del Instituto Nacional de Educación 

Especial.

22100 ORDEN de 14 de julio de 1978 por la que se deroga 
la de fecha 15 de octubre de 1940 y se revalida 
la de 19 de noviembre de 1935, volviendo a denomi­
narse «Fundación Premio Juvenal de Vega y Re­
lea», de Cáceres, y readquiriendo efectividad la 
cláusula 6.a del Reglamento de la Fundación.

Ilmo. Sr.: Visto el expediente de que se hará mención, y
Resultando que por Orden ministerial de 19 de noviembre de 

1935 se autorizó la institución en Cáceres de una Fundación cla­
sificada como particular beneficio-docente, bajo la denomina­
ción «Premio Juvenal de Vega y Relea», cuyo objeto es costear 
anualmente el título de Maestro de Primera Ensñanza a un 
alumno o alumna que termine sus estudios en la Escuela Nor­
mal del Magisterio Primario de Cáceres, entregando además al 
beneficiario el sobrante de las rentas en una libreta de ahorros; 
integrándose el Patronato de la misma, según la base 6.ª del 
Reglamento, por el Director de la Escuela Normal del Magis­
terio Primario de Cáceres; el Inspector Jefe de Primera En­
señanza; el Presidente de la Asociación Provincial del Ma­
gisterio; la persona que da nombre a la Fundación, y en sus­
titución de ella luego que ocurra su fallecimiento, su viuda, y, 
a falta de ésta, uno de los hijos o descendientes del titular 
de la Fundación, con la preferencia del grado más próximo, 
y en igualdad de grado, el de mayor edad, y un padre de 
familia de la provincia de Cáceres;

Resultando que la Orden ministerial de 15 de octubre de 
1940, aceptando la propuesta de la Junta Provincial de Be­
neficencia de Cáceres, por considerar ésta entonces nefasta y 
antipatriótica la actuación de don Juvenal de Vega y Relea, 
dispuso el cambio de denominación de la Fundación por el de 
«Premio para Alumnos del Magisterio» y modificó la base 6.ª 
del Reglamento, excluyendo del Patronato al señor de Vega y 
Relea y a sus familiares;

Resultando que en escrito fechado el día 29 de noviembre 
de 1977, don Juvenal de Vega y Relea solicita la revalidación 
de la Orden ministerial de 19 de noviembre de 1935 y la dero­
gación de la Orden ministerial de 15 de octubre de 1940;

Resultando que la expresada solicitud ha sido informada 
favorablemente por el actual Patronato de la Fundación y por 
la Delegación Provincial de este Ministerio en Cáceres;

Vistos la Ley 14/1970, de 4 de agosto; el Real Decreto- 
ley número 10/1976, de 30 de julio; los Instrumentos de 13 dé 
abril de 1977, de ratificación de España de los Pactos Inter­
nacionales de Derechos Civiles y Políticos, y de Derechos Eco­
nómicos Sociales y Culturales hechos en Nueva York el 19 de 
diciembre de 1966, asi como las demás disposiciones de genóral- 
y pertinenete aplicación;

Considerando que es competencia de este Ministerio resolver 
sobre la procedencia o improcedencia de la petición formula­
da por el señor de Vega y Relea; y a tal efecto hay que tener 
er cuenta lo establecido en el Real Decreto-ley 10/1976, de 
30 de julio, y en los Pactos Internacionales de Derechos Ci­
viles y Políticos, y de Derechos Económicos, Sociales y Cul­
turales de 19 de diciembre de 1966, a cuyo tenor es lícita la 
pretensión del solicitante y procede derogar la Orden minis­
terial de 15 de octubre de 1940, en el sentido de que la Funda­
ción use en lo sucesivo su inicial denominación y de que en su 
Patronato se integre la persona que da nombre a la Funda­
ción, y sus familiares;

Considerando que la modificación que se solicita no supo­
ne alteración sustantiva de los fines de la Fundación.

Este Ministerio de acuerdo con la propuesta formulada por 
el Servicio de Fundaciones Culturales Privadas y Entidades 
Análogas, de este Ministerio, y oída la Asesoría Jurídica del 
Departamento (dictamen número 38.090), ha resuelto:

Primero.—Que se derogue la Orden ministerial de 15 de oc­
tubre de 1940, al propio tiempo que se revalida la anterior Or­
den ministerial de 19 de noviembre de 1935, volviendo por tanto 
a denominarse la Fundación «Premio Juvenal de Vega y Relea», 
y pasando a formar parte del Patronato de la misma la per­
sona que le da nombre, y, en su defecto, los familiares, con 
arreglo a la base 6.a del Reglamento, la cual vuelve a adquirir 
vigencia.

Segundo.—Que a la mayor brevedad posible se proceda a 
constituir el nuevo Patronato de la Fundación, con arreglo a lo 
dispuesto er el apartado anterior, y se comunique a este Mi­
nisterio, a través de la Delegación Provincial de Cáceres, de 
que efectivamente se ha dado cumplimiento a lo dispuesto.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y demás 
efectos.

Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid 14 de julio de 1978.—P. D., el Subsecretario, Anto­

nio Fernández-Galiano Fernández

Ilmo. Sr. Subsecretario del Departamento.

22101 ORDEN de 31 de julio de 1978 por la que se dis­
pone el envío a la Dirección General de Univer­
sidades fotocopia compulsada del título académico 
que posean los funcionarios docentes de carrera 
adscritos a las respectivas Escuelas Universitarias.

Ilmo. Sr.: A fin de completar los datos que se precisan para 
lograr la mayor celeridad y eficacia que plantea la gestión de 
los asuntos relacionados con el Profesorado numerario que pres­
ta servicios en las Escuelas Universitarias,

Este Ministerio ha dispuesto que por los Rectorados de las 
Universidades se envíe a la Dirección General de Universi­
dades —Subdirección General de Profesorado Universitario—, 
Sección de Profesorado de Escuelas Universitarias, en el plazo 
de quince días hábiles, contados a partir del siguiente al de 
la publicación de esta Orden en el «Boletín Oficial del Estado», 
fotocopia compulsada del título académico que posean los fun­
cionarios docentes de carrera adscritos a las respectivas Es­
cuelas Universitarias integradas en su distrito.

Si por alguna causa los interesados no tuvieran en su po­
der el diploma aludido, puede ser sustituido por uno cualquiera 
de los siguientes documentos:

a) Por una «orden supletoria» de la Sección de Títulos,
b) Por una certificación académica acreditativa de haber 

aprobado los estudios de la carrera, con indicación de la con­
vocatoria en que se terminaron, así como la fecha en que fue 
realizado el pago de derechos para la expedición del título co­
rrespondiente.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 31 de julio de 1978.

CAVERO LATAILLADE 

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

22102 CORRECCION de errores de la Orden de 1 de oc­
tubre de 1976 por la que se. aprueba el Plan de 
Estudios del segundo ciclo, de la Facultad de Cien­
cias de la Universidad de Salamanca.

Advertidos errores en el texto de la citada Orden, publicada 
en el «Boletín Oficial del Estado» número 142, de fecha 15 de 
junio de 1977, se transcriben a continuación las oportunas rec­
tificaciones:

En la página 13504, modalidad Botánica, la asignatura que 
dice «Bioquímica (Criptogamia)», debe decir «Bioquímica Es­
pecial». A continuación se añadirá la asignatura de «Botánica 
(Criptogamia)», 5.

En la misma página, especialidad Endógena, la asignatura 
optativa que figura como «Ampliación de Matemáticas II», debe 
decir «Ampliación de Matemáticas I».

En la página 13505, especialidad Exógena, la asignatura de 
4.° curso que figura como «Paleografía I», debe decir «Paleogeo­
grafía I», y la asignatura que dice «Paleografía II», debe decir 
«Paleogeografía II».

En la misma página, a continuación de las asignaturas del 
segundo cuatrimestre de 5.» curso, deberá figurar «Una asig­
natura optativa».

En la misma página, Sección de Físicas, se suprimirá la 
asignatura que figura como «Laboratorio», 6, de 4.» curso, y 
«Laboratorio», 6. de 5.° curso.

Del mismo modo se suprimirá la anotación que a continua­
ción de los cursos 4.° y 5.° dice: «Dos asignaturas optativas 
anuales o su equivalente de cinco horas cada una».

A continuación de las observaciones figurará la siguiente 
anotación: «El alumno deberá cursar dos asignaturas obligato­
rias en los cursos 4.° y 5.° y otras dos optativas anuales o su 
equivalente de cinco horas cada una» de entre las que con 
tal carácter ofrezca la división de Física de entre las señaladas 
anteriormente o las que puedan añadirse de acuerdo con las 
posibilidades de la Facultad.

En la misma página, modalidad de Química Analítica, se 
suprimen las asignaturas de «Equilibrio en disolución» y «Aná­
lisis de trazas», y se añade la de «Métodos instrumentales y 
de separación», con nueve horas.

22103 CORRECCION de erratas de la Orden de 19 de 
mayo de 1978 sobre bolsas de viaje para becarios 
y Profesores universitarios.

Padecido error en la inserción de la citada Orden, publicada 
en el «Boletín Oficial del Estado» número 163, de fecha 10 de 
julio de 1978, página 16379, se transcribe a continuación la 
oportuna rectificación:

En el apartado quinto, donde dice: «Dos Vicerrectores...», 
debe decir: «Los Vicerrectores...».


